XTCR-2023-01005

湘潭市人民政府办公室

湘潭军分区政治工作处
关于进一步加强新时代拥军优属优待工作的

通    知
潭政办发〔2023〕11号
各县市区人民政府、人民武装部，湘潭高新区和经开区管委会，市直机关各单位，市属和驻市各企事业单位，各人民团体：

为进一步加强新时代拥军优属优待工作，支持国防和军队建设，促进军政军民团结，根据《中华人民共和国军人地位和权益保障法》《中华人民共和国退役军人保障法》《军人抚恤优待条例》《湖南省退役军人事务厅等24部门关于印发〈湖南省加强军人军属、退役军人和其他优抚对象优待工作的实施意见〉的通知》（湘退役军人发〔2022〕64号）等精神，结合实际，经市人民政府、湘潭军分区同意，现就进一步加强新时代拥军优属优待工作通知如下。

一、优待对象

持中国人民解放军、中国人民武装警察部队军（警）官证、士官证、义务兵证、学员证等有效证件的现役军人，持文职人员证的军队文职人员；持部队制发相关证件的现役军人家属；持优待证的退役军人和烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属（以下简称“三属”）等。

二、优待内容

（一）文化交通优待
优待对象持本人有效证件，享受以下优待：

1.现役军人、文职人员、退役军人和“三属”免费乘坐市内公共汽车和轨道交通工具。（责任单位：市国资委、市交通运输局、交发集团）
2.现役军人、文职人员、退役军人和“三属”免费参观游览市属博物馆、纪念馆等公共文化场馆和等级旅游景区、文物点。（责任单位：市文旅广体局）

3.倡导民营景区对现役军人、文职人员、退役军人和“三属”实行优待。（责任单位：市文旅广体局）

（二）荣誉激励

获得荣誉称号和立功受奖的湘潭籍、驻潭部队现役军人、文职人员，享受以下优待：

1.湘潭籍及驻潭部队现役军人、文职人员被中央军委授予荣誉称号、荣立一、二、三等功及受到国际表彰的，给予奖励。标准如下：被中央军委授予八一勋章的，奖励5万元；被中央军委授予荣誉称号的，奖励3万元；荣立一等功的，奖励1万元；荣立二等功的，奖励5000元；荣立三等功的，奖励2000元；受到国际表彰的，按照对应等次给予奖励；战时官兵获誉立功在平时的基础上增加1倍的奖励。

2.湘潭籍现役军人、文职人员获誉立功的喜报、通知书和奖金，由市、县市区双拥工作领导小组办公室或退役军人事务局备案登记，建立档案，审核办理奖励事项，在20个工作日内提请有关领导将喜报、通知书和奖金送达其家庭或入伍前所在单位，参加国际维和行动、军事演习受到国际表彰的按相应形式送达。奖励资金，由其户籍所在县市区财政承担。

3.驻潭部队现役军人、文职人员荣立三等功及以上的奖励，具体由所在部队政治部门于每年7月10日前将获奖立功人员花名册及相关证书复印件报市双拥工作领导小组办公室审核办理，“八一”前奖励到位，奖励资金由市级财政承担。

（责任单位：湘潭军分区政治工作处、市退役军人局、市财政局）

（三）教育优待

1.驻潭部队现役军人、文职人员子女接受学前教育的，在父母或其他法定监护人工作单位、户籍或实际居住地所在的县级行政区划内，根据其父母或其他法定监护人的意愿入地方公办幼儿园学习；接受义务教育的，在父母或其他法定监护人工作单位、户籍或实际居住地所在的县级行政区划内，根据其父母或其他法定监护人的意愿入地方公办小学、初级中学就读，原则上不跨行政区域择校；报考普通高级中学的，按《湖南省教育厅湖南省军区政治部关于印发<湖南省军人子女教育优待实施办法>的通知》（政联〔2012〕1号）有关优待政策执行。

2.驻国家确定的艰苦边远地区和西藏自治区、军队划定的三类以上岛屿以及在飞行、潜艇、航天、涉核等高风险、高危害岗位工作湘潭籍军人的子女，在国（境）外执行任务湘潭籍军人的子女，烈士、因公牺牲湘潭籍军人的子女，获得勋章、荣誉称号、平时荣获二等功或战时荣获三等功以上奖励，被战区级以上单位表彰的湘潭籍军人的子女，或者获得相应层级表彰的湘潭籍军人的子女，一至四级湘潭籍残疾军人的子女入托入学，参照驻潭部队军人子女教育优待执行。

3.为确保教育优待落到实处，由湘潭军分区政治工作处和市教育局联合制定实施细则。

（责任单位：湘潭军分区政治工作处、市教育局）

（四）就业安置优待

1.对家属随军前是在编在岗公务员、事业单位或国有企业正式职工的，按照属地管理、分级负责、就地就近原则，实行对口安置。（责任单位：市退役军人局、市委组织部、市委编办、市人力资源社会保障局、市国资委）

2.对无编制或无工作单位的随军家属，市属国有企业、合资企业等用人单位组织招录时，在同等条件下优先招录随军家属;各级各有关部门要根据属地管理、就地就近的原则，提供社区工作者岗位，充分保障随军家属就业需求。（责任单位：市国资委、市人力资源社会保障局、市委组织部、市卫生健康委、市民政局）

3.对已在市属国有企业就业的随军家属，企业改革重组人员分流时，要优先保障随军家属的岗位。（责任单位：市国资委）

4.鼓励和扶持随军家属自谋职业，落实好国省有关税费征收减免优惠政策。每年至少集中组织1次随军家属专场招聘会，军地密切合作，对求职需求和就业需求进行精准匹配和信息互通，确保招聘活动取得扎实成效。（责任单位：市退役军人局、市人力资源社会保障局、市税务局、湘潭军分区政治工作处）

5.比照失业保险待遇标准发放随军未就业家属生活补贴，期限最长不超过24个月，两年以上或经人力资源社会保障部门两次推荐就业，无特殊原因未就业的，由当地政府按城市居民最低生活保障标准发放生活补贴。（责任单位：市退役军人局、市人力资源社会保障局、市财政局）

（五）医疗优待

1.在全市三级综合医院医疗机构门诊、挂号、缴费、取药等窗口设置“军人依法优先”“退役军人优先”标识，对所有优待对象，在有效保障急危重症患者诊疗安全的前提下，按照分级诊疗原则提供优先挂号、优先就诊、优先检查检验、优先缴费、优先住院、优先取药等便捷服务；在三级综合医院医疗机构导诊台设置“军人军属服务接待点”醒目标识，为军人军属以及老年体弱、行动不便的退役军人和“三属”，提供导诊、陪诊、协助取药等服务；鼓励各类医疗卫生机构提供形式多样的医疗优先优待服务；对符合医疗救助条件的困难退役军人，在年度救助限额内，对照同类困难人员医疗救助标准提高10%比例给予救助。（责任单位：市卫生健康委、市医保局）

2.湘潭籍现役军人和文职人员的直系亲属（配偶、子女、父母）享受免费家庭医生签约服务。（责任单位：市卫生健康委、湘潭军分区政治工作处）

3.为军队离休干部、市军休所管理的副师职以上（含享受副师待遇）军队退休干部和地方离休干部、副师职以上自主择业军转干部开辟就医“绿色通道”，在定点医院（湘潭市中心医院、湘潭市第一人民医院、湘潭市中医医院）内科、外科分别预留2个床位。建立联络人机制，对有需求的服务对象，直接安排至预留病房床位；遇到重大疾病、疑难杂症、大型手术及时组织专家会诊或邀请省内外专家远程会诊；每年组织健康教育知识讲座1～2次，安排专家教授定期上门巡诊。（责任单位：市卫生健康委、市退役军人局、湘潭军分区政治工作处）

三、工作要求

各级各部门各单位要切实提高政治站位，增强国防意识，抓好政策落实，加强宣传引导，营造全社会尊崇、关心、关爱军人军属、退役军人和其他优抚对象的良好社会风尚，不断巩固军政军民团结。

驻潭国家综合性消防救援队伍指战员参照本通知享受有关优待。

本通知自印发之日起施行，《湘潭市人民政府办公室湘潭军分区政治工作处关于做好全市拥军优属优待工作的通知》（潭政办发〔2019〕23号）同时废止。如遇上位政策调整，从其规定。
湘潭市人民政府办公室        湘潭军分区政治工作处

                              2023年7月11日

6
— 8 —